
企業の新卒採用動向調査―学修歴社会へ向けた取組み等について― 

アンケートのご協力について 

 

平素より、弊社に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

株式会社ベネッセ i-キャリア まなぶとはたらくをつなぐ研究所では 2024 年から 2025 年にかけて、新

卒採用に関するアンケート調査を実施しております。 

三省合意等の様々な環境変化による影響を捉えるため、本調査では大学様と企業様の双方へアンケートを

実施しております。2024 年に実施した第 1 回の大学様向けアンケートでは、全大学の 1/3 にあたる約 300

大学様にご協力をいただき、大学におけるキャリア教育の動向や新たな取組などを可視化・公表させていた

だきました。 

第２回となる本アンケートでは、企業の新卒採用ご担当者様を対象に、「新卒採用の現状と理想」や「学修

歴社会へ向けた取り組み」を把握するためのアンケートを実施いたします。 

日常業務ご多忙の中恐縮ですが、下記「アンケート実施要領」をご一読のうえ、ご協力いただきますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

【アンケート実施要領】 

1. アンケートの目的 

本アンケートは、以下の目的で実施いたします。 

① 企業の採用活動における実態と理想の把握 

近年の環境変化を受けた、企業様の新卒採用における取り組みの実態と理想についての把握・分析 

② 企業が求める「出口の質」や学生を見るポイント 

企業の皆様が新卒採用における取組みの中で、大学卒業時に身に付けておいてほしいこと（≒「出

口の質」）や、学生を評価する際の着目点についての把握・分析 

③ 学修歴社会へ向けた取り組みに対する認識 

マイクロクレデンシャルやリスキリング等、「学び続ける」ことの重要度が高まる環境において、

新卒採用時に見極める・今後見極めていきたいポイントを把握・分析 

 

2. アンケートの対象者 

企業の人事ご担当者様(業務内容：新卒採用) 

 

3. アンケート結果の大学への提供について 

大学様へ調査結果を直接ご提供し、ご回答企業様のお声をお届けします。 

本アンケートの集計・分析結果を、第１回の大学アンケートでご回答いただいた約３００大学に向けて

直接送付し、ご回答企業様のお声を届けさせていただきます。※個別の企業名等は伏せてお届けします。 

 

4. アンケート結果のご活用について 

本アンケートの分析結果は、下記のようなご活用を想定しております。 

① ご回答企業様全体での理想の採用活動の状態などの確認 

② 大学様で「出口の質」が改めて求められている中で、その質を見極めるポイントとして何が重視さ



れているかの傾向の把握 

③ 学修歴が重要視される環境において、どのような取組みが行われているのかの動向を把握 

 

5. アンケートの回答期間 

2025 年 6 月 16 日（月）1:00 から 2025 年 6 月 27 日（金）23:00 まで 

 

6. アンケートの回答方法 

弊社の貴社担当者よりご案内しておりますメールにてご確認ください 

 

7. お問い合わせ先 

アンケートに関するご不明点やご質問がございましたら、以下の連絡先までお問い合わせください。 

 

株式会社ベネッセ i-キャリア まなぶとはたらくをつなぐ研究所 

企業の新卒採用の動向調査アンケート事務局 担当：佐藤 

Mail：cag000144@benesse-i-career.co.jp 

＊土曜・日曜・祝日・年末年始を除く 9:30-17:30 

〒163-0432 東京都新宿区西新宿２－１－１ 新宿三井ビルディング 32 階 

mailto:cag000144@benesse-i-career.co.jp

